Quod  quomodo  tieri  possit,  quia  humanie  intelli- 
gentiae  residuum  est,  igni  comburatur,  quia  ubi 
ratio  delieit  fides  proticit  :  nee  habet  fides  meritum, 
cui  priobet  humana  ralio  experimentura.  Quod  vero 
bcatus  Auguslinus  superius  dixit  (trac.  26  in  Joan., 
n.  18)  quod  malus  eliam  si  sacramentum  manducet 

et  bibat  ad  judicium,  non  tamcn  corpus  et  sangui- 
nem  Domini  sumit,  nisi  maneat  in  Christo  :  non 
ideo  dicit,  quod  a  suo  sacramento  separari  possit 
substantia,  sed  sicut  Judaei  corpore  tcnus  eum  cru- 
cilixerunt,  et  verus  Christus  erat,  sic  et  Christiani 
sacramenlo  tenus  quidem  sumunt  vere  quantum  ad 

veram  Christi  essentiam  ;  non  tamen  vere  quan- 
lum  ad  suae  salulis  efficientiam,  ut  unum  sint  cum 
ipso.  Longe  enim  aliud  est  essenlialiter  sumi,  vel 
videri,  aliud  vero  spiritualiter.  Unde  in  Evangelio  : 
Multi  reges  voluerunt  viderc  quce  vos  videtis  (Luc.  x. 
24)  :  non  illud  scilicet  quod  Judas  vidit  et  tradidit, 

sed  illud  unde  dixit :  Abraham  pater  vester  exsulta- 
vit  ut  vidcret  diern  meum  ;  vidit  et  gavisus  est 
(Joan.  viii,  56).  Uterque  enira  Abraham  scilicet  et 

Judas  Cln  istum  viderunt ;  vere  quidem,  sed  aller  cor- 
poraliter,  alter  spirilualiter,  alter  damnabiliter,  alter 
salubriter. 

Cap.  LXIII.  Quod  sacramentumnonspecie  sola,sed 
etiam  rc  sumendum  cst,  ut  tanquam  cum  Chrislo 
unum  simus. 

Quod  etiam  Augustinus  distinguens  in  homilia 

(traet.  -27  in  Joan.,  n.  I)  ait  :  «  Cafmen  Chrisli  et 
sanguinem  non  edamus  tantura  in  sacramento, 

quod  et  multi  mali,  sed  usque  ad  spiritus  participatio- 
nem,  ut  in  Domini  corpore  tanquam  membra  ma- 
neamus,  ut  ejus  spiritu  vegetemur. 

C.vp.  LXIV  Quodnon  nocct  si  maii  sumun l  nobiscum 
sacramcnta,  quiuut  ignorantur  uut  tolerantur. 
Et  quia  prohibelur  sanclum  dari  cauibus,  ne  pu- 

taremus  omnino  malos,  quos  aut  ignoramus,  aut 
toleramus,  a  tanto  sacramenlo  arcendos,  subdit 
(ibid.)  :  «  Etne  scandalizemur  etiam  si  multi  nobis- 
cum  manducant  et  bibunl  temporaliter  sacramcnta, 
qui  habebunt  in  fine  aiterna  lormenta  ;  quia  non  con- 
sumil  trituratio,  quod  purgatura  est  ventilatio  :  et 
in  hoc  saeculo  necesse  habcmus  usque  in  finem  inter 

A  malos  vivere.  »  Unde  idem  contra  Donatistas  : 

u  Communicatio  malorum  non  maculat  aliquem 

paiiicipatione  sacramentorum,  sed  consensionc  fac- 

torum.  » 

Cap.  LXV.  Quod pcr  ministrum  reprobum,  sed  ta- 
mcn  calholicum  remissio  peccatorum  dctur . 

Ut  autem  sufficienter  ostensum   sit  quod  et  mali 

sacerdotes  verum  corpus  ci  sanguinem  Christi,  non 
pro  merito,  sed  pro  officio  suo  consecrant,  et  omnes 

raali  tam  ipsi  quam  ceeleri  verum  corpus  et  sangui- 
nem  Doraini  manducant  licet  ad  judicium  :  videa- 
mus  eliam  si  mali  possent  dare  remissionem  pecca- 
torum.  Unde  Augustinus,  inlibro  De  verbis  Domini 

(_serm.  71,  n.  37)  :  «  Ita  fit  verbum  contra  Spirilum 
sanclum,  cum  ex  dispersione  ad  congregationem, 

B  nunquam  venitur  :  quse  ad  remittenda  peccata  acci- 
pit  Spiritum  sanctum.  Ad    quam    congregationera 
elsi  per  malum  clericum,   sed  tamen   catholicum, 
minislrum  reprobum   et   fictum    aliquis   accesserit 

corde  non  fieto  :  in  ipso  Spiritu  sancto  accipit  re- 
raissionera  peccatorum,  qui  Spiriius  per  reprobum 
ministcrium  probos  colligat  :  in  quo  notalur,  quod 
non  ab  hoerelico,  scd  a  quolibet  catholico,  quamvis 

peccatore,  remissio  detur  peccatorum,  vel  in  ba- 
ptismate,  vel  in  confessione  per  Spiritum  sanclum. » 

Cap.  LXVI.  Quod non mcrito ministrorum ,scdgratia 
etjustitia  Spiritus  sanctis  solvuntur  vel  ligantur 
peccaiaa  Deo,  ut  neque  intra  Ecclesiam  sit  qui 
injuste  admittitur}neque  extra  qui  ab  ea  injuste 

repellitur. 
Unde  Augustinus,  De  remissione  peccatorum,  ut 

^  evidenter  ostenderet  Dominus  a  Spiritu  sancto, 
quem  donavit  fidelibus  suis,  dimilti  peccata,  non 
meritis  hominum,  quodam  loco  sic  ait  :  «  Accipite 
Spiritum  sanctum  ;  »  continuo  subjungens  :  «  Sicui 
«  remiseritis  peccata,remittenturei,»hoc  eslSpiritus 
remittit,  nonvos.  »  Proinde,  sicut  is  quem  sacerdos 
in  Ecclesiam  tollit,  est  tamen  extra  Ecclesiam,  et 

non  est  de  corpore  ;  ita  intra  Ecclcsiam  est  et  de 

corpore,  si  quis  per  pastoris  prsejudicia  compellitur 
foris  esse.  In  quo  ostenditur  non  in  voluntate  vel 
merilo  boni  vel  mali,  sed  ex  sola  gratia  vel  justitia 

Spiritus  sancti  solvi  peccata  vel  ligari. 

Cap.  LXVII.  Qaod  injusta  excommunicatio  potius 
nocet  excommunicanti,  quam  excommunicato. 

Unde  idem  ad  Cassium  [ad  Classicianum] : « Illud 

plane  non  temere  dixerim,  quod  si  aliquis  fuerit  ex- 
communicatus  injuste  ;  ei  potius  oberit,  qui  facietin- 
juriam.  •>  Unde  idem,  in  libro  De  summobono  : «  Nec 
naiura  Dei  potest  noccre  quidquam,nec  nalura  Dei 

injuste  nocere,  nec  nocere  patitur  quemquam. »  Item 
ad  clerum  Hipponensen  (epist.  78,  n.  4) :  «  Quid  obest 
homini  quod  ex  illa  labula  \apud  Aug.  non  vult  eum 
rccitarij  vull  eum  rapere  humana  ignorantia,  si  de 
libro  viveniium  non  eum  deleat  \apud  Aug.  iniqua] 

humana  conscicntia?  <> 

C\p.  LXVIII.  Quod  non  solum  culpa,  sed  ctiarn  ordo 
observandus  est  injudicio. 

Unde  idera,  in  libro  De  poenitentia,  ne  quilibet 

D 
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damnetur  pro  ignorantia  judicis,  ait  (ser.  3oi,n.l0)  :  A  unum  atque  idem  sacrificium  proptcr  nomen  Doraini 

«  Noluit  Dcus  hominem  ab  homine  judicari  ex  arbi- 
trio  suspicionis,  aut  extia  ordinem  usurpato  judi- 
cio,  scd  polius  ex  lege  Dei,  sed  ordine  Ecclesiae ; 
sive  ullro  confeseum,  sive  accusatum,  sive  etiam 

convictum.  »  In  quibus  omnibus  conslat  non  pro  me- 
rito,  sed  pro  officio  sacerdotis,  secundum  ordinem 
jusliliae  quemlibet  ligari  vel  solvi. 

Cap.LXLX.  Quod  a  pseudoepiscopis  potestrata  ha~ 
beri  ordinatio. 

De  ordinibus  vero  quod  a  malis  sacerdotibus  mi- 
nistrari  possint  quia  superius  satis  dictum  est :  nunc 

vcl  parum  dixisse  sufficiat.  Ait  enim  Leo,  cap.  25'  : 
h  Qucd  si  qui  clerici  praesidentiurn  a  pseudoepisco- 
pis  ordinati  sunt,  potest  rata  haberi  ordinatio  ta- 
lis.   » 

Cap.  LXX.  Quodomnia  sacramenta  a  peccatore, 
sed  tamen  catholico  rite  ministrenlur. 

Et  ut  bene  concludam  omnia  sacramenla  a  malis 

sacerdotibus,  sed  tamen  catholicis  posse  rite  mini- 
slrari,  ait  Augustinus  contra  Donatistas  in  libro  v 

(cap.  20,  n.  28)  :  «  Quomodo  Deus  exaudit  homi- 
cidam  precantem,  vel  super  aquam  bapiismi,  vel 

super  oleum,  vel  super  eucharistiam,  vel  super  ca- 
pita  eorum  quibus  manus  imponunt  ?  Quse  omnia 
fiunt  et  valent  tamen,  etiam  per  homicidas,  id  est 

per  eos  qui  odcrunt  fratres,  et  in  ipsa  inlus  Eccle- 
sia.  »  Et  bene  determinat.  Nam  extra  Ecclesiam, 

non  est  fides  neque  meritum,  qui  potest  valere  sa- 
cramenlum  ? 

quod  invocatur  et  semper  sanclum  est,  et  talc  cui- 
que  fit,  quali  corde  ad  accipiendum  accesseiit.  » 
Et  post  pauca  (cap.  7,  n.  1 2;  :  «  Dicanl  ergo  mihi 
cui  sanclo  secundum  salutem  spiritualem  obfuerit, 
vel  in  sacerdotibus  vel  in  populo  constilulus,  malus 
atque  maculatussaccrdos.  Ubi  erat  Moyses  et  Aaron, 
ibi  murmuratores  sacrilegi ;  ubiCaiphas,  ibi  Simeon 

et  caeleri  boni  ;  scd  sarcinam  suam  unusquisque  por- 
tabit.  »  El  post  pauca  (cap.  8,  n.  15)  :  «  In  Evan- 
gelio,  inquiunt,  scriptum  est :  Percatores  Deus  non 
audit,  sedsiquis  Deum colit  et  voluntatem  ejus  faoit 
illumaudit(Joan.  ix,  31).  An  propterea  dicunt  hoc, 
ut  intelligatur  episcopus  malus  non  exaudiri  cum 

pro  populo  rogat.  Quod  si  ita  esset,  non  ideo 
r>  tamen  populus,  si  bonus  atque  fidelis  est,  sollicitus 

esse  debet.  Securos  enim  facit  illos  Scriplura,  quse 
ait :  Fratres  hasc  scribo  vobis,  ut  non  peccetu  ;  et  si 

quis  peccaverit  advocalum  habemus  apud  Patrem  Je- 
sum  Christumjustum,  et  ipse est propitiatio pro pec- 
catis  nostris  (1  Joan.  ir,  1).  Non  dixit,habetismedia- 
torem  me  apud  Patrem,  sed  advocatum  habelis  Je- 
sum  Christum.  »  Et  post  pauca  (cap.  8,  n.  16,  17)  : 

«  Medialor  unus  Dei  et  hominum,  homo  Jesus  Chri- 

stus,  in  quo  nos  unum  sumus  :  sic  servemus  unita- 
lem  in  vinculo  pacis,  nec  propter  malos  bonos  de- 
seramus,  sed  propter  bonos  malos  sufferamus,  cum 
certum  etiam  sit  quia  peccatores  Deus  audil,  quia 

Balaam  propheta  non  de  populo  Israel,  sed  alieni- 
gena  conductus  ab  amico  (Num.  24,  i),ut  populoDei 
malediceret  conversus  aDeo  ad  benidecendum  cujus 

Cap.  \^'_^mw^_^C}^ti^non_aett  C  yerba  omnia  bonumimprecantisaudimusetlegimus, 
etcum  aliud  habet  in  voto,  verba  tamen  precantisbona 

malus  sacerdos  velcolleyis  bonis  vel  popularibus 
subditis. 

Unde  AugustinusadParmenianum,libro  n  (cap.  5, 
n.  10)  :  «  Unicuique  tribuit  Deus  secundum  cor 
suum.  Nam,  si  primis  temporibus  non  obfuerunt 

mali  sacerdotes,  vel  collegis  bonis,  sicut  fuit  Zacha- 
rias  ;  vel  popularibus,  sicut  fuit  Nathanael,  in  quo 
dolus  non  erat,  quanto  magis  nihil  obest  in  unita!e 

Christiana  episcopus  malus,  vel  coepiscopis,  vel  lai- 
cis  bonis,  cum  jam  ille  sacerdos  secundum  ordinem 

Melchisedech,  et  pontifex  noster  sedens  ad  dexte- 
rani  Palris  interpellat  pro  nobis  qui  traditus  est 

propter  delicta  nostra  et  resurrexil  propter  justifi- 
cationem  nostram  ?Necilludbonisobest,  sed  offeren- 

sunt  et  pro  populo  exaudiuntur  a  Domino.  Unde  non 
mirum  est,  si  verba  bona,  quse  pro  populo  dicuntur 

in  precibus,  etsi  a  mali  dicantur  episcopis,  exau- 
diri  tamen  non  pro  necessitate  praepositorum,  sed 
pro  devotione  populorum.  Verum  quodscriptum  est 
in  E  vangelio :  Peccatores  Deus  nonaudit  (Joan  .ix,31 ), 
non  a  Domino  dictum,  sed  ab  illo  qui  oculos  corporis 
jam  quidem  reslilutos  habebat,  sed  ei  oculi  cordis 

nondum  patebant.  Unde  ipsum  Dominum  adhuc  pro- 
phetam  putabat  :  nam  eum  postea  cognitum  DeiFi- 
lium  adoravit.  Ipse  aulem  Dominus  cum  in  templo 

orarent  Publicanus  et  Pharisseus,  peecatorera  confi- 
tentem  peccata  sua  magis   justificatum  dicit,  qtiam 

tibus,  quod  venssime  dictum  est  :  Dona  impiorum  n  m     •       „  •     .     •  „,         •.  /\ 
'  H  r       .     U  Phansaeum  jactantem  merita  sua.  Quanquam  enim 

non  probat  Altissimus  (Ecch.  xxxiv,  23)  :  nonenim  ,.«    ,       ,    ...     ..  ,     ,  .... 
justificalus  destitent  esse  peccator,  lamen  ut  justifi- 

dixit  dona  eortim  qui  pro  pace  lolerant  iniquos,  non 

probat  Dominus...  Sacrificia,  inquiunt,  impiorum 
cxsecralio  estDomino.  Etenim  inique  ofjeruntilla 

(Prov.  xxi).  Jam  supra  responsum  est,  quia  non  csl 
iuiquus  Christus  qui  pro  nobis  seipsum  obtulit,  el 
nosler  in  coelo  mediator  cst  :  quo  suam  Ecclesiam 

gubernante  bonis  mali  non  oberunt,  qui  vel  igno- 
rantur,  vel  pro  pace  tolerantur.  Quorum  criimna 
bonorum  charitati  in  unilate  omnia  toleranti  nihil 

nocercnl,  si  forte,  ea  etiam  cognita,  judicibus  ecclc- 
siasticis  persuadcri  non  possent.  Sacrificia  ergo 
impiorum  eis  ipsis  oberunt  qui  impie  offerunt.  Nam 

caretur  orabat,  et  peccata  confitebalur.  Exaudiiur, 
justificatus  est.  Non  desinerel  esse  peccalor  nisiprius 
cxaudirctur  pcccalor.  Quamobrem  omnem  nuidem 

peccatorem  exaudiri.  sed  lamen  non  omnero  pecca- 
torem  non  exaudiri  Veritas  lestis  est.  Sed  objiciunt 

quodin  Psalnio  dicitur :  Peccaiori  autem  dixit  Deus  : 

Quare  tucnarras  justitias  measelassumis  testamen- 
tum  mcumperostuum  ?  (Psal.xtxx.,  16.)  Noniutelli- 
gunt  ad  hoc,  ut  scial  peccator  sibinonprodesse  verba 

quoe  pronunliat,  sed  quod  dicit  ipse  non  facil  :  vc- 
rumtamen  aliis  prodesse  quae  per  malos  audiunt  et 
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faciunt,  ipse  Dominus  docet  in  Evaogclio  :  Super  A  phela  inter  prophetasexslitit(//ta/.xix,2f).Caiphas, 
cathedram  Moysi  sedcrunt  Scriba:  et  Phariscei  : 
quce  dicunt  facite,  quat  autcm  faciunt  nulite  facere 
(Matth.  xxni,  3). 

Cap.  LXXII.  Quod  in  mandatis  Domini  audiendis 
non  per  qucm,  scd  quid  a  quo  dicaiur  attcndcn- dum  est. 

Unde  Gregorius  :  «  Nemo  me  hoc  in  loco  despi- 
ciat  proptcr  me,  quia  sa?pe  evenit  ut  personapotens 
famulum   despcclum  hebeat,  cumque  per  eum  forte 
■oifl  vel  extraneis   aliquod  responsum  mandat,  non 
despicitur  persona  loquenlis   servi ,   quia  servatur 

in  corde  reverenlia  mittentis,  nec  pcnsent   qui  au- 
diunt  per  quem,  sed  quid  vel  a  quo  auditint.  »> 

Cap.  LXXIII.  Quod  omnia  sacramenta,  cum  obsint 

cum  esset  pontiiex  anni  illius  ,  de  salute  mundi 
bcne  prophclavit.  Et  quid  mirum  de  his  cum  eliam 
Deus  in  ore  asio.se  ad  increpandum  Balaam,  verba 

sua  posuerit?  Sicut  serpens  homini,  sic  asina  lc- 
cuta  esl  Balaam.  Illud  opus  fuit  diabolicum,  istud 

angelicum.  Huic  eigo  Balaam  camum  suie  polentiae 
in  orc  posuit ;  populum  quem  maledicere  volebat 
benediccrc  coegit.  Quorsum  lucc  omnia  ,  nisi  ut 

credamus  quia  Spiritus  sanctus  non  sempcr  ubi  di- 
gnum  est,  sed  ubi  vult,  et  quomodo  vult,  spirat? 
qui  ad  malos  quidem  sc  venire,  sed  non  mancre 
dcsignans,  ad  bonos  venire  et  mansionem  faccre 
denuntiat.  Ergo  nulla  merita  prcejudicare  possunt 

suee  graliao  vel  potentiae,  cum  dicat  Dorainus  ad 

indigne    tractantibus  ,  prosunt  tamen  per  eos  p  Moysen  de  Hliis  Aaron  :  Invocabunt  nomen  meum 
digne  sumentibus 

In  omnibus  quaestionibus  intelligendum  admone- 
mus,  quia  scilicel  omnia  sacramcnta,  cum  obsint 
indigne  tractantibus,  prosunt  lamen  pcr  eos  digne 
sumentibus,  sicut  verbum  Dei  :  unde  dictum  est  : 

Qua;  dicunt  facile,  quai  autem  faciunt  facere  nolile. 
Et  revera  in  Ecclesia  non  possunt  mali  ministri 
prsejudicare  divinae  gratiae ;  quia  Spiritus  sanctus, 
cura  sit  omnipotens ,  liber  est  ad  omnia,  ubi  vult 
spirat  (Joan.  lli,  8),  quando  vult,  et  quomodo  vult  ; 
nunc  per  seipsum,  nunc  per  ministros  tam  bonos 
quam  raalos.  Unde  Apostolus  :  Divisiones  gratiarum 
sunt.  Unus  autem  Dominus,  qui  operatur  omnia 
in  omnibus,  dividens  singulis  prout  vult  [lCor.  xn, 
9) ;  si  ergo  ipse  omnia  in  omnibus;  et  nemo  aliquid 
prsPter  ipsum  :  Unde  Dominus  ad  Moysem  :  Congrega 
mihi  septuaginta  viros  et  duces  eos  ad  tabemaculum 
fxderis,  et  auferam  de  spiritu  tuo,  tradamque  eis 

(Num.  xi,  16).  Non  dixit,  auferes  et  tradesjsed,  au- 
feram  et  tradam.  Quod  ne  etiam  merito  congregandi 

vel  ducendi  eos  ascriberetur,  duo  ex  his  qui  des- 
cripti  fuerant,  ad  tabernaculum  non  veneruntjet 
tamen  Moyse  non  ducente,  sicut  caeteri  Spiritum 
acceperunt.  Qui  licet  de  spiritu  Moysi  ablatus  dicitur, 
nullo  tamen  ejus  dispendio  factum  est  aliler,  quam 
si  ardente  candcla  ccntum  alioc  accendantur  :  sed 

ideo  dictum  est,  ut  unus  idemque  Spiritus  in  proelatos 
et  sub  litos  diffundi  credaUir.  Simililer  et  in  nova 

gralia  cum  soleret  tanlum  dari  per  impositionem 
manus,  taraen  adhuc  loquentc  Petro,  cecidit  Spiritus 

sanctus  super  omnes.  Similiter,  ut  legitur  in  Dia-  D 
logO  Gregorii  :  «  Non  ordinante  episcopo,  sed  lin- 
guam  ejus  plilebotomante  angelo,  idiota  factus  est 
pracdicalor  egregius.  » 

Cap.  LXXIV.  Quod  malum  bonis  bcnc  datur,  sicut 
angelus  Satanw  Paulo  ad  custodiam,  et  bonum 
malis  male  sicui  Caipha  spiritus  prophetia;  ad 
ruinam. 

-    1  quid  mirum  de  bonis,  cum   ctiam   malos  in- 
spirando  organum  suum   Spiritus   sanctus   fecerit  5 
Balaam,  cum  esset  ariolus,   oiiii   slellam   cx  Jacob 

prophetavil;  Nubuchodonosor  cum  tribus  pueris  in 
camino  quarlum  similcm  Filio  cognovit;  Saul,  cum 

David  persequeretur,  cum  Samuele  in  Ramata  pro- 

supcr  filios  hrael,  et  benedicam  eis  [Num.  vi,  27). 
Itemque  in  Exodo  :  Ego  Dominus  qui  sacripZco  vos. 

Unde  ait  Augustinus  :  «  Sint  jusli  ministri,  si  volunt.  » 
Si  autcm  nolunt ,  sccurum  me  facit  magister,  di- 
cens  :  Quee  dixerint  servate  et  facite  (Matth.  xxiu, 

3),  non  ipsi,  sed  ego  qui  sacrifico  vos.  Quid  enim 
praejudicavit  Samueli  quod  fuit  Heli  discipulus  et 
cum  Ophni  et  Phinees  ,  qui  sub  Heli  perierunt, 

nutrilus?  Quid  conlulit  Juc^ee,  quid  cum  caeteris 
apostolis  a  Domino  electus  est  ?  Quid  Nicolao, 
quod  ab  apostolis  in  gradu  levitico  assumptus  est  ? 
Paulo  datus  est  angelus  Satanae  ad  custodiam, 
Balaam  vel  Caiphae  prophetiae  spiritus  ad  ruinam. 
Unde  Augustinus  in  homiiia  62  (tract.  62  in  Job, 
n.  1)  :  «  Multum  interest  non  quid  accipiat,  sed 

quis  accipiat,  nec  quale  sit  quod  datur,  sed  qualis 
sit  cui  dalur.  Nam  et  bona  obsunt,  et  mala  pro- 

nunt,  sicut  fuerint  quibus  dantur.  Quid  ergo  mira- 
ris,  si  dalus  cst  Judae  panis  Christi  per  quem  man- 
cipanitur  diabolo,  cum  econtra  videas  datum  Paulo 
angelum  diaboli  per  quem  perficilur  in  Christo  ? 
Iia  et  malo  bonura  obfuit,  et  bono  maium  profuit ; 

quia  malo  non  consenlit.  « 

Cap.  LXXV.  Quod  solo  consensu  mala  fiunt ;  qjiia 
nullum  est  peccatum  nisi  voluntarium. 

Unde  Hieronymus  ad  Rusticum   (epist.  95,   al. 

4)  :  t  Vas  electionis  macerat  corpus  suum  et  sub- 
jicit  servituli,  et  tamen  cernit  naturalem  ardorem 
carnis  suae  repugnare  scntentiee,  ut  quod  non  vult 

agere  compellalur,  et  quasi    vim   patiens   clamat : 
Miser  ego  homo,  quis  me  liberabit  de  corpore  mortis 

hujus? »  (Rom.  vn,  2i.)  Unde  Augustinus  in  libro 

Retraclationuni   :   «  Usque   adeo    peccalum   volun- 
tarium   est   malum  ,    ut  nullo  modo    sit  peccatum, 

nisi  sit  voluntarium.  »  Potest  videri  falsa  haec  defi- 

nitio ;  sed  si  diligenter  discutiatur,  invenitur  veris- 
sima.   Peccalum   quippe   illud  cogitandum  est  quod 

tantummodo  pcccatum  est,   non  quod  pcena  pec- 

cati. 
Cap.  LXXVT.  Quodetiam  commistio  carnaliter  non 

est  peccatum  sine  consensu  voluntatis. 

Unde  ctiam  cum   in  commistione  carnali  difficil- 
lime  consensus  excusari  possit ;  tamen  Hieronymus, 
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libero  n,  ait  :  «  Finge  in  perseculionc  aliqua  virgi-  A  pediant  alios  infirmos  et  premant,  non  videlur  esse 
nem  proslilutam  :  baec  quia  voluntarie  non  peccat, 
apud  Evangelium  virgo  suscipitur,  in  lege  quasl 
corrupta  repudiatur.  »  idem  iu  libro  Uebraicarum 
Quaestionum  :  «  Corpus  mulicris  non  vir  maculat, 

sed  volunlas.  »  Unde  Augustinus,  in  libro  I  De  ci- 
vitate  Dei  (cap.  \ti)  :  «  Proposito  autcm  manente, 
per  quod  etiam  corpus  sanclilicari  meruit,  nec  ipsi 
corpori  aufert  sanciitatem  violcntia  alienae  libidinis, 

quam  servat  pcrseverantia  suoe  continenliao.  »  Ilcm 

et  hine  admonemus,  «  ila  non  amitli  corporis  san- 
clitatem,  manente  animi  sanctitale  etiam  corpore 

ojwresso,  sicut  amillilur  corporis  sanctitas  violala 
animi  sanctitale.  »  Unde  idem,  in  libro  Dc  libero 

arbitrio  :  «  Pudiciliam  quis  dubilct  in  animo  con- 

cupidilalis  occasio,  sed  consilium  charilalis.  * 

Cap.  LXXX.  Quocl  nullum  est  detrimentum  cum 
pseudoepiscopis  et  presbyterit  conversari,  elnon consenlire. 

Onde    Zacbarias  papa  Bonifacio,  in  ea  epistola 
cujus  esl  initium  :  <■  Bcncdiclus  o  Deus  et  Pater  : 

Propter  boc  quod  cum  pseudoepisco^  is  et  presby- 
tcris  convcrsalus  es,  non  consentiens  iniquitati  eo- 
rura,  nullum  tibi  delrimcntum  est  coram  Deo.  » 

Cap.  LXXXI.  Quod culpis prcelalorumimplicanlur , 
qui  aliquem  consensum  cis  accommodant. 

Unde  Cyprianus  martyr  econtra,  in  epistola  sua  : 
m  Pson  sibi   plebs  blandiatur,   quasi  immunis  esse 

slilutam,  cum  sil  virlus?   undc  a  violento   stupra-  g  W**&  *  contagione  delicti,   cum   sacerdote  pecca- 
tore  eripi  ipsa  non  polest.  »  Et  quid  mirum,  ubi 
non  est  conscnsus,  non  csse  culpam ,  curo  eliam 

ubi  est  consensus,  sed  lamen  ralionabilis  discre- 
tionis  intentio  ,  venialem  vel  nullam  liabet  cul- 

pam '? 
Cap.  LXXVII.  Quod  ctiam  in  consensu  carnalis 

commistionis,  si  adhibeatur  ratio,  vcl  annulla- 
tur  vel  minuitur  culpa. 

Unde  Auguslinus  de  bone   conjugali   (cap.   6)  : 
«  Conjugalis  concubilus  gcnerandi  gratia  non  habet 

culpam   concupiscentia)  saliands' ;   sed  tamen  cum 
conjuge  propter  tori  fidem  venialem  habet  culpam, 
adullerium  vero  sive  fornicatio  lethalem  habet  cul- 

pam.  »  Cum  ergo  in  lam  unica  unitate  ubi  duo  sunt 
in  carne  una...  Unde  Augustinus  ait  paulo  post  : 
«  Quia  multo  facilius  se  abslinent,  ut  non  utantur, 

quam  temperent  ut  bene  utanlur,  vel  non  conscn- 
tiendo,   vel   discrete    consentiendo    peccalum    vel 
vitetur  vel   tcmperetur;   multo  magis  in  Ecclesia, 
ubi   diversae    sunt  voluntates    et    acliones,  vel  non 
consentiendo  vel  tolerando  cum  discretione  possunt 

quilibet  a  preelalorum  et  confralrum  culpis  imnm- 
nes,   et   sacramentorum  coelcstium   cum  ipsis  csse 
ad  salutem  participes.  » 

Cap.  LXXVIII.  Quod  quibus  placent  mali,  illi  tan- 
tum  communicant  malis,  quibus  autem  displi- 
cent  non  communicant. 

Unde  Augusliuus    :    «    Quibus    mali   placcnt    in 
unilate,  ipsi  communicant  malis.  Quibus  autem  dis- 
plicent,  eliam  cos  emendarc  non  possunt,  ne  simul 
cum  zizaniis  eradiccnt  et  triticum,  non  factis  eorum 
sed  allari  communicant  :  ita  ut  non  solum  ab  eis 

non  maculenlur,  sed  divinis  vc-bis  laudari  mercau- 
tur,  quia  pro  bono  unitalis  tolcrant  quod  pro  bono 
unitatis  oderunt.  » 

Cap.  LXXIX.  Quod aliguando  subtrakenda  cst  cor- 
rectio  maiis  ne  ipsi  vel  deteriores  /iant,  vel  etiam 
exaccrbati  aliis  noceanl. 

Item  Augustinus,  De  civitale  Dci  libro  i,  cap.  GO  : 

«  Si  propterea  quisque  objurgandis  ct  corripiendis 
male  agenlibus  parcit,  quia  opj)orlununi  lempus  in- 
quiril,  vel  eisdem  ipsis  nc  detcriores  ex  his  effician- 
tur,  vel  ne  ad  bonam  vilam  et  piam  erudiendos  im- 

D 

tore  communicans,  et  ad  illicitum  praepositi  sui  cri- 
men  assensum  accommodans.  Conslat  enim  omnes 

eodem  crimine  constringi,  quotquot  fuerint  injusti 

et  profani  sacerdotis  sacnficio  coulaminati.  >■  Xonne 
enim  quia  Jonas  cum  inobedientia  csset  in  navi,  na- 
vis  periclitabalur  conteri?  quia  Acbaz  cum  ana- 
themate  laminae  aureae  erat  in  Israel,  exercitus  per- 
cussus  et  fugatus  est  ab  urbe  Hai.  Si  ergo  ita  pu- 
nitum  est  in  culpse  ignaros,  quid  fiet  in  conscios  et 
consentientes? 

Cai>.  LXXXII.  Quvd  caute  cavendi  sunt  mali,  ne 
eorum  culpis  implicemur,  et  abjiciendi  de  Eccle- 
sia,  nc  cum  eis  periclitemur . 

Unde    Ambrosius    in    bomiliis   :  «  Unius    delicto 

cunctorum   merita    quatiuntur    :    dormiebat    enim 
Chrislus  Pelro,  ne  vigilaret  Juda\  Ergo  si  unius  rei 

de  peccato  cuncti  periclitantur  apostoli,  boc  exem- 
plo  caveamus   perridum,  caveamus  proditorem,  ne 
per  unum  plures  fluctuemus.  Quin  etiam  hujusmodi 
abjiciamus   de  nostra  navicula  ut  non  obdormiat, 
scd  vigilet  nobis  Dominus.  Pro  aclibus  enim  nostris 
obdormit  aut  vigilal   Dominus.  »    Et  paulo  post  : 
«  Unius  culpa  cunctis  confertur  ignavia ,   et  unius 
delicto  omnibus  generalur  infirmitas.  »  Quod  autem 
Dominus  pro   aliena   culpa   istos   quamvis    ignaros 
punivil,  idco  fecit,  ne  pro  quavis    simplicitate    vel 
ignavia    alienis  malis  implicemur,  sed  circumspecte 
ne  eis  aliqucm  praabeamus   assensum  attendamus  : 

unde  Dominus  in  Evangelio  :  Attendilc  a  falsis  pro- 

phetis,  qui  veniunt  ad  vos  in  vestimentis ovium ;  in- 
trinsecus  autemsunt  lupirapaces()Iatth..  vn,  15). 

Ecce  Dominus  malitiam  quavis  specie  virlutis  ve- 
lalam,    caute  jubet   esse   atiendendam.  Unde  Apo- 
stolus:  Probate  spiritus,  si  ex  Dco  sunt  (Uoan.  iv, 
1).  Et  ilerum  :  Xolite  omni  spiritui  crederc  (ibid.). 

Cap.  LXXXIII.  Qua  discretionecomplenda  sit  tanta 
diversitas  Scripturarum,  quia  mali  modo  juben- 
fur  excommunicari ,  alii  autem  mediocriter 
corritji ,  ut  eurentur. 

Unde  ergo  dictum  est,  quod  mari  pro  pace  Eccle- 
sise  sunt  tolerandi  etiam  cogniti,  cum  nullomodo 

nobis  noceant,  neque  conversalione.  neque  sacra- 
mentorum  participatione,  sed  potius  prosint  fide- 
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libus  et  praedieatione  sua,  et  oratione,   caeterisque  A  a  Christi  unitate  separanlur.   Quidam  vero  ccon- 
omnibus  ecclesiasticis  mysteriis,  sive  ea  celebrent 

occasion.',  sive,  ut  ait  Apostolus,  veritate  :  de  quo- 
rum  tolerantia  nos  Augustinus  laude  dignos  astruit, 
ab  illis  nobis  esse  attendendum  Dominus  in  Kvan- 

gclio  admonet  ;  illos  Ambrosius  ejicere  de  Ec- 
clesiae  navicula,  ne  cum  illis  pereamus  jubel :  unius 

eoim  culpam  cunctis  conferre  ignaviam  docet.  Kx 

qua  praeceptorum  varielate  sanctis,  quorum  unus 

est  apiritus  non  dissensionis  sed  pacis,  non  est 
ulla  contrarielas  impulanda.  Sed  cum  omnes  viae 

Domini  sunt  misericordia  et  veritas,  maxima  di- 

scretio  est  attendenda,  qua  cum  Psalmislas  miscri- 
cordiam  et  judicium  Deo  cantemus  (Psal.  C,  1),  ut 

scilicet  non  dissone,  sed   concinne  et  concorditer 

trario  pcriclitantes,  cum  bonorum  et  malorum 

commistionem  in  Ecelesia  demonslratam  vel  | 

dictam  esse  perspexeriot,  et  patientiae  praecepta  de- 
derint  (quae  nos  firmissimos  reddunt,  ut  etiamsi 

videntur  in  Kcclesia  esse  zizania,  non  lamen  impe- 
diatur  fides  aut  charitas  noslra,  ut  quoniam  zizania 

esse  ccrnimus,  ipsi  de  Ecclesia  rccedamus,  desti- 
tuendam  putantes  Ecclesiae  disciplinam),  quamdam 

perversissimam  securitatem  praepositis  tribuunt 

quasi  ad  cos  non  pertineat  nisi  dicere  quid  caven- 

dum  quidve  faciendum  sil,  quodlibet  aulem  quis- 

quis  faciat  non  curare.  Nos  vero  ad  sanam  doctri- 
nam  pertinere  arbitramur,  ex  utrisque  testimoniis 

vitam  sentenliamque  moderari  :    ut  canes  in  Eccle- 

utrumque  esse   exsequendum   suo  ordine,  sua  di-  j^  sia  propter  pacem  Ecclesiae  toleremus,  et  canibus 
scretione  demonslremus.  Kt  illud  igitur  est  facien- 
duni,  et  lioc  non  est  omitlendum  ;  sed  cst  suum 

tempus  toleranliae,  est  etiara  suum  disciplinae.  Ut 
enim  ait  Salomon  :  Est  lempus  plantandi,  est  tempus 

evellendi  {Eccle.  m,  S).  Quandiu  enimmali  accusari 

nequeunt,  vel  quia  accusationis  documentis  deseri- 

mur,  quia  deest  accusator,  vel  numerus,  vel  probi- 
tas,  vel  culpae  talis  evidentia  cui  teslificari  possint, 
vel  etiam  a  malis  Kcclesiae  judicibus  nonaudireutur, 

eliamsi  accusarentur ;  vel  quia  etiam  accusatores 

corrigere  non  possent,  sed  pejerarent ;  vel  quia 
tales  personae  sunt  quae  vel  per  se  vel  per  fautores 
suos  toti  Kcclesiae  concitare  possunt  scandalum  vel 

schismatis  vel  oppresionis,  tandiu  sunt  tolerandi, 
nec  tamen  ullo  consensu  amplectendi ;  sed  tamen 

quia  intentione,  vel  fragililale,  vel  necessilale  fa- 
ciant  diligenter  considerandi.  Ut  ergo  misericordia 
cantetur  et  consonet  cum  judicio,  temperamentum 

discreiionemque  utriusque  describit  Augustinus  in 

libro  De  fide  et  operibus  (cap.  3,  n.  4)  :  «  Prohibet 
Dominus  Sanctum  dari  canibus,  nec  contrarius  est 

Apostolus  Domino,  qui  dicil  :  Peccantes  coramom- 
nibus  argue  :  ut  ct  cceteri  metum  habeant(I  Tim.v, 

'■um  ille  dicat  :  Corripe  eum  intcr  te  et  ipsum 
(Matlh.  xviii,  loj.Utrumqueenimfaciendumest.sicut 
diversitatis  infirmitas  admonet  eorum,  quos  ulique 

nou  perdendos,  sed  corrigendos  curandosque  susce- 
pimus ;  et  alius  sic,  alius  autem  sic  sanandus  est. 
Ita  est  etiam  ralio  dissimulandi  ct  tolerandi  malos 

iu  Ecclesia  :  et  est  rursus   casligandi   ralio,  corri- 

Sanctum  ubi  est  pax  Kcclesiae  tuta  nondemus.  Cum 

ergo  sive  per  negligentiam  praepositorum,  sive  per 
aliquam  excusabilem  necessitatem,  sive  per  occultas 

obrepliones  invenimus  in  Kcclesia  malos,  quos  ec- 
clesiastica  disciplina  corrigere  non  possumus  ;  tunc, 

ne  ascendat  in  cor  nostrum  impia  et  perniciosa 

praesumptio,  qua  existimemus  nos  ab  bis  essesepa- 
randos,  ut  pcccatis  eorum  non  inquinemur,  veniant 

in  mentem  illae  de  Scripturis  similitudines,  et  di- 

vina  oracula,  et  certissima  exempla,  quibus  demon- 
slratum  est  malos  in  Kcclesia  permistos  bonis 

usque  ad  finem  saeculi  tempusque  judicii  futuros,  et 

nihil  bonis  in  unitate  ac  participatione  sacramen- 
torum,  qui  eis  factis  non  consenserint,  obfuturos. 

Cum  vero  eis,  per  quosKcclesia  regitur,  adestsalva 

pace  potestas  disciplinae  adversus  improbos  exer- 
cendae  ;  tunc  rursus  ne  socordia  signitiaque  dormia- 
mus,  aliis  aculeis  praeceptorum  quae  a  severilatem 

correctionis  pcrlinent,  excitandi  sumus,  ut  gressus 
nostros  in  via  Domini  cx  utriusque  testimoniis,  illo 

duce  adjutore  dirigentes,  nec  patientiae  nomini  tor- 
pescamus,  nec  oblentu  diligentiae  saeviamus.  »  Kt 

post  pauca  :  «  Si  in  praefata  condescensione  a  quo- 
libet  calumniaris  de  aliquo  simulandi  vel  fingendi 

genere.legimus  quod  utilis  simulatio  assumendaest 

in  terapore.  Unde  et  Cephas  subtrahebat  et  segre- 

gahat  se  timens  eos,  cum  vaselectionis  totundit  ca- 
put  et  Thimotheum  circumcidit.  Ipse  quoque  Filius 

Dei  finxit  se  longius  ire,  et  nescire  quod  sciebat.  » 

Item,  in  eodem  cap.  180  :  «  Cavendum  est  ne  ideo 

piendi,  non  admittenli,  vcl   a  communione  remo-  D  putemus  esse  propositas  istas   simililudines  tritici 
vel  zizaniorum,  ut  dormiat  Kcclesiae  disciplina,  de 

qua  in  figura  illius  mulieris  diclum  est  severae  con- 
versationis  domus  ejus;  scd  moneo  ne  eo  usque 

progrediatur  dementiae  potius  lemeritas  quam  seve- 
ritas  disciplinae,  ut  quasi  bonos  a  malis  per  nefaria 
schismata  separare  praesumat.  Neque  cnim  per  has 

similitudines  el  pronuntialioncs  consilium  desidiae 

bonis  dalum  est,  ut  negligant  quod  prohibere  de- 
bent ;  sed  patienliae,  qua  perfurant,  salva  doclrina 

veritatis,  c[uod  emendare  non  valent.  » 

vendi.  Errant  autem  homines  non  servantes  mo- 

dum,  et  cum  unam  in  partem  proclivem  ire 

trint,  non  rcspiciunt  divinae  auctoritatis  alia 

tesiimonia,  quibus  possint  ab  illa  inlcntione  revo- 

cari,  et  in  ea  quae  ex  utriusque  lemperalaest  consi- 
stere  variitate  ae  rooderalionc.  Quidam  intuenles 

praeccpta  severitatis  quibus  admonemur  corripere 
inquielos,  nec  dare  Sanctum  canihus,  ut  ethnicum 

babere  Kcclesiae  contemptorem,  a  compage  corpo- 

ris  mcmbrum  quod  scandalizat  evellere,  ita  contur- 

hant  Ecclesiae  paccm,  ut  conenlur  ante  tcmpus  sc- 

ire  zizania,  alque  hoc  crrore  ctecali,  ipsi  potius 

893 D.  ALGKRI  SCIIOLASTICI  LEODIENSIS 

896 

Cap.  LXXXIV.  Quod  aliqui  non  suut  excommuni-  A  dilectione  corrigendi,  non  odio  persequendi,  pleoia- 
candi,  ne  alios  sua  excommunicatione   conta- 
rnincnt. 

Unde  itera  Augustinu3  a  I   Emerilum   Donati<tam 

(epist.  87,  n.  i)  :  m  Non  reprehendimus  si   eo  tem- 
pore  ne  multos  secum   excommunicalus    traheret, 

et  communioncm  veslram  schismalis   furore  proci- 
deret,  Optatum  excommunicare  noluistis.  » 

Cap.  LXXXV.  Quodnon  est  correctio  differenda. 

Unde  item  Augustinus  ad  Parmenianum  libro  n 

(cap.  11,  n.  25)  :  «  Cum  appareat  nihil  esse  gravius 
schismatis,  procidenda?  unitatis  nulla  est  necessitas 

justa  ;  cum  sibi  nequaquam  spiritualiler  nocituros 

malos  ideo  tolerent  boni,  ne  spiritualiter  sojungan- 
tur  a  bonis  ;  cum  disciplinac  severilatem  consideralo 

simum  otfieium  non  solum  castissimae  innocentiae, 

sed  diligentissimor;  severitalis  implevil.  Ubi  autem 

caetera  impcdiunlur,  illa  duo  semper  retenta  incor- 
ruptum  scrvant,  ut  nec  faciat  malum,  nec  approbet 

factum.  » 

Cap.  LXXXVIII.  Quod  peccatum  est  correctionem 
differi,  si  sine  impedimento  potest  fieri. 

Et  post  pauca  (ibid.,  cap.  22,  n.  42)  :  «  Ideo  ec- 

clesiastica  (G6)  regula  corrigendum  est,  ne  ad  mu!- 
tos  persuadendo  perveniat.  Quod  ubi  fieri  res  pacis 

pcrmiltit,  et  non  fit ;  ipsa  negligentia  culpam  tra- 
hit,  el  in  periculo  consentiendi,  vel  per  desidiam 
corrigendi.  »  Et  postpauca,  lib.  iu  (cap.  1,n.  12): 
Quisquis  contempserit  Ecclesiae  Dei  disciplinam,  ut 

custodicnda3  pacis  refrenat  aut  differt,  quam  lamen  B  raalos  cum  quibus  non  peccat,  et  quibus  non  favet 
secuntas  exent ;  cum  apparet  sine  schismatis  vul- 
nere  ad  salubriorem  correctionem  posse  ccclesiastico 
judicio  vindicaii.  » 

Cap.  LXXXVI.  Quod  aliquando  peccatori  subser- 
viendum  est,  non  in  his  qu<e  male,  sed  quce  bene 
agit,  etiamsi  male  intendat. 

Sed  et  boni  si  subministrent  interim,  vel  congau- 
dcant  malis  non  in  malo,  sed  si  quid  forte  bene 
gesserint,  etiam  mala  inlentione;  non  nocet.  Unde 
post  pauca  Augustinus  (videtur  deesse  libro)  eodem 
(lib.  ii  cont.  Parm.,  c.  18,  n.  37)  :  «  Quis  dicit  pec- 
catorem  esse  adjuvandum,  ad  hoc  utique  in  quo 
peccare  non  vult,  sicut  ipse  Achaz,  quem  audivit 
Josaphat  eundo  ad  praelium  cum  illo,  cum  ille   Mi- 

desistat  rnonere,  corrigere,  arguerc,  si  etiam  talem 

gerit  personam,  et  pax  Ecclesiae  palitur,  etiam  a 
participatione  sacramentorum  separare,  non  alieno 

modo  peccat,  sed  suo.  Ipsa  quoque  in  tanta  ne- 
gligentia  grave  malum  est,  ideo  Apostolus  admonet 

ut  auferat  malum  a  seipso,  non  solum  scilicet  au- 
daciam  comraittendi,  sed  et  pigritiam  corrigendi,  et 

negligentiam  vindicandi.  » 

Cap.  LXXXIX.  Quodquando  plureseodem contami- 
nairi  sunt  morbo,potius  est  dijferenda ,  quam exer- 
cenda  correctio,quia  melius  est  aliquos  in  Eccle- 
sia  non  corrigi,  quam  ipsam  scindi. 

Et  post  pauca  hoc  exponens,  ait  (lib.   iii,  c.  2, 

n.    13)  :    «   Cum  de  frumentorum   certa  stabilitate 
chae    prophotae  contemneret  verba  ?  (II  Reg.  xxn,  C  cerla  securitas    manet,  id  est    quando   ita   cuique 
18)  sed  tamen  ut  liberarenlur  a  periculo   bellico, 
caetera  ejus  bencfacta  praevaluerunt.  Quiautemver- 
satur  in  Ecclesia  Dei,  ubi  sunt  et  illi  qui   sua  quae- 
runt,  non  quae  Jcsu  Christi,  qui  per  invidiamet  con- 
lentionem  Christum  annuntiant  non  caste,  et  dicit  : 
sive   per  veritatem,  sive  pcr  occasionem,  Christus 
annunlietur    (Philipp:  i,  15),  in  hoc  gaudco,  sed  et 
gaudebo,  impollutus  inter  eos  perrnanet,  quia  non 
eis   ad    sua   quoerenda  consentit,  cum    hoc  culpct 
atque  reprehendat,  ncc  eos  ad  peccalum  adjuvat, 
sed  ad  hoc  undc  Christus  lalius  praedicetur  ab  cis 
qui  audiunt  et  faciunt,  per   cos  quod    dicunt  non 
quodfaciunt,  Christus  credatur,  in  Christo  speretur, 
Christus  diliyatur.  » 

crimen  notum  est,  et  omnibus  exsecrabile  apparet, 

ul  vel  nullos  prorsus  vel  tales  non  habeat  defensores 

per  quos  possil  schisma  contingere,  non  dormiat 
severilas  disciplinae  :  in  qua  tanto  est  efficacior 

emendatio  pravitatis,  quanto  diligentior  conser- 
vatio  charilatis.  Tunc  autem  hoc  sine  labe  pacis  et 
unitalis,  et  sine  laesione  frumcntorum  fieri  potest, 

cum  congregationis  Ecdesiae  mullitudo  ab  eo  cri- 
mine  quo  analhematizatur  aliena  est.  Tuncenimad- 

juvat  preeposilum  potius  corripientem  quam  crimi- 
nosum  resislentem  ;  lunc  se  ab  ejus  conjunctione 

salubriter  continet,  ut  nec  cibum  cum  eo  capiat. 
Tunc  ille  et  limore  percutilur,  et  pudorc  sanatur, 
ab  univcrsa  Ecclesia  anathemalizatum   se  videns.  » 

Cap.  LXXXVII.  Quod  correctio  peccatorum  charila-  pj  Et  post  pauca  (//>/<!.,  n.  14)  :  «  De  tali  raedicina  ait 
iive  etmisericorditer  excrccnda  est  et  discrete.      Anosto) 

Et  post  pauca  in  eodem  (ibid.,  cap.  21,  n.  41)  : 

«  Ita  planc  aliquis  malis  socialur,  si  malis  aliquid 
cum  eis  committit,  aut  commillentibus  favct  Si 

autem  ncutrum  facit,  nullomodo  sociatur.  Porro  si 

addat  terliura,  ut  non  sit  in  judicando  piger,  sed 
vel  corripial  justus  in  misericordia  ct  arguat,  vcl  si 
eam  pcrsonam  gerit,  et  ratio  pacis  admiltil,  coram 

omnibus  peccantes  arguat,  ul  caeteri  timcant,  remo- 
veat  eliam  vel  ab  aliquo  gradu  honoris  vel  ab  ipsa 
communione  sacramcnlorum,  ct  haec  omnia    cum 

Aposlolus  :  Satis  huic  esl  correptio  quce  fit  a  mul- 
lis  :  cum  scilicet  ille  corripitur  non  habet  sociam 

nmllitudincra.  Cum  vero  idem  raorbus  plurimos  oc- 
cupaverit,  nihil  aliud  bonis  reslal,  quam  dolor  ct 

gemitus,  ct  divinae  disciplinte  severa  misericoidia 
est  necessaria.  Nam  consilia  scparationis  inania 

sunl,  ct  perniciosa,  ei  sacrilega  :  et  plus  perdunt 

inlirmos  bonos,  quam  corrigunt  animosos  raalos.   » 

Explicit  primee  part  libri. 

(>6)  Apud  Augustinum,  ccclcsiastica  disciplina. 
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PARS    SECUNDA. 

Cap.    I.    Quod  in   disciplina    Ecclesicc   modus  et  A  Unde  liqueleos  inter  Christi   discipulos  non  habcn- 
tempora  servanda  sunt. 

Quia  superius  de  malorum  toleranlia  salis  dictum 

videlur,  de  eorumdem  disciplina  canonice  exer- 

cenda,  quis  modus  discretionis  vel  ordinis  exhiben- 
dus  sit  explicemus.  Unde  Augustinus  ad  Parmenia- 
num  lib.  in  (cap.  2,  n.  15),  ait :  «  Ut  per  corre- 
ptionem  separationis  de  congregatione  fratrum 
aulerendus  sit,  studio  sanandi,  nonodio  perimendi 

faciendum  est.  Et  adhibendus  est  modus,  tempo- 
raque  servanda,  nc  pax  Ecclesiae  violetur,  in  qua 
maxime  tritico  est  parcendum,  ne  cum  zizaniis 
eradicetur.  Et  hoc  quilibet  diligenler  cogitet,  ne  in 

conservalione  unitatis  negligat  disciplinse  severita- 
tem,  nec  immoderatione  cocrcitionis  dirumpat  vin- 
culum  societatis. 

C\p.  II.  Quoddisciplina  bona  intentione  est  exer- 
cenda,  etmagna  discretione. 

Ad    quod    quidem   exsequendum     maxime    valet 

bona   intentio  :  Unde  Leo  Rustico  episcopo  Narbo- 
nensi  (epist.  92):«  Constanter  lcnenda   est  justitia, 
et  benigne   praestanda  clcnientia.  Odio  habeantur 
peccata,  et  coiripiantur  homines    lumidi,    tolerentur 
inlirmi,  et  quod  severius  castigari  necesse  est,    non 
saevicntis    plectetur    animo,   scd    medentis.  »  Unde 
in     libro   De   vera    religione     Auguslinus  :  «  Nihil 
enervitur  laciant,  nihil  audacter  in  peccatis   corum  ; 
vel  pellant  omnino  iram,  vel  itafrenent  ut  sit  pulsae 

similis.  Magnopcre  observent  cum  judicant,    ne  ni- 
mium  sit  ;  cum  ignoscunt,  ne  parum  ;  nihil  puniant 

dos,  qui  dura  pro  mitibus,  superba  pro  liumilibus 
sequenda  opinanlur,  ct  cum  ipsi  misericordiam 
quarant,aliis  eam  denegant.  »  Et  posi  pauca  (ibid., 
c.  3)  :  «  Distinctionem  non  facit,  qui  misericor- 
diam  suam  promisit  omnibus,  et  relaxandi  hccn- 
tiam  sacerdotibus  suis  sine  attemperatione  conces- 
sit.  »  Et  post  pauca  :  «  0{  agnoscamus  Dominum 
misericordiae  magis  esse  indulgentcm,  quam  seve- 
ritalis  tenaccm,  ipse  ait  :  Misericordiam magis  volo 
quam  sacrificium  (Matth.  ix,  13).  Item  (ibid. 
cap.  4,  n.  16)  :  «  Ubiconfitetur  Dominus,  pro  om- 
nibus  confitetur,  omnes  complcctitur  :  ubi  negat, 
non  omnes  negat.  O-nnis  qui  me  confessus  fuerit 
cmfitebor  et  ego  eum  (Matth.  x,  32),  hoc  est  om- 

g  nem.  Consequens  erat  ut  infra  quoquc  sic  redderet, 
omnis  aulem  qui  negaverit ;  sed  ne  omnisnegare 
viderelur,  ita  subjecit  :  qui  autem  negaverit  me 
coram  hominibus,  negabo  et  ego  (ibid.).  Gratiam 
promittitomnibus,  non  omnibus  minatur  injuriam. 
Quod  est  miserationisexaggerat,  quod  ultionis  ex- 
tenuat.  » 
Cap.  IV.  Quod  et  ignoscendo  malis,  et  plectendo semper  dilectionis  et  correctionis  intcntione  uten- dum  est. 

Item  Angustinus  :  «  Non  usque  ad  mortem  pro- 
tendenda  est  disciplina,  ut  sit  cui  prodesse  possit, 
quia  et  plectendo  et  ignoscendo  hoc  solum  bene 
agitur,  ut  vita  hominum  corrigatur.  Quod  si  tanta 
est  impietas,  ut  ei  corrigendae  nec   disciplina   pro- 

quod  non  valeat  ad   melius  ;  nihil    indulgeant  quod  ~  desse  possit,  nec  venia  ;  tamen  intentione  qua  Deus 
  ....._     :.-     _.:...     .     :_:_,:„:.:..     ..:..._.        ..••--     Ci  j;...„;,  j:i —  ,:„_■        _r,-    •       .         ,    . vertatur  in  pejus  ;  lnimicilias  vitent  caulissime, 

ferant  aequissime,  finiant  citissime.  In  omni  con- 
versalione  cum  hominibus  satis  cst  servare  hoc 

unum  vulgare  proverbium  :  Nemini  faciant  quod 

pati  nolunt.  »  Ilem  Augustiuus  in  Soliloquiis  : 
«  Sibut  dilectionem   jussi  sunt    terrenlibus    debere 

discernit  dilectionis  ofticium  impletur,  si  in  senem 
agendo,  ita  integritas  servetur,  ne  humanitas  amit- 
tatur.  » 
Cap.   V.    Quot  modis  consensus  malis  exhibetur laudando,  imitando  et  tacendo. 

Sed   quia  consensus  non    est  adhibendus  malis 

qui  timent,  ita  timentibus  qui  terrent.  Nihil  nocendi      praelalis,  ut  magis  caveri  possit,   videas  quot  modis 
faciat  cupiditate,    omnia   consulendi    charitate  :  tt 
nihil  fiet  inaniler,  nihil  inhumaniter.  » 

Cap.  III.  Quodindisciplinamagise.it  misericordia 
tenenda  quam  severitas. 

Undc  Ambrosius,  in  libro  i  De  poenitentia  adver- 
sos  Novatianum  (cap.  1)  :  «  Debet  justitiam  tempe- 
rare  moderatio  ;  nam,  qucmadmodum  se  tibi  curan- 
dum  prjebeat  quem  faslidio  habeas,  qui  contemptui, 

iiat  :  fit  enim  imitando,  vel  etiam  non  reprehen- 
dendo  quod  malum  est.  Ne  consentiamus  imitando 
prohibet  Gregorius  in  Moralibus  (lib.  xxv,  c.  16 
n.  31)  :  «  Quiregnare facithypocritam  propter pec- 
calapopuli(Jol)  xxxiv,  30)  .  Si,  inquit,  irato  Deo 
ob  merila  nostra,  rectores  malos  accipimus,  in  illo- 
rum  actione  colligere  possumus  quid  de  nostraa2sti- 
mationc  pensemus.  Sed  cavendum  ne  ad  hoc    vene- 

non  compassioni    medicum    suum    pulat  fulurum  ?  D  remur,  ut   eos  imitari  cogamur,   cum  dicat  Petrus 
Idc^o  Dominus  Jesus  est  passus  pro  nobis,  ut  ad  se 
vocaret,  non  deterreret  ;  mitis  vero  et  humilis. 
Denique  ait :  Venite  ad  me,  omnes  qui  laboralis,  et 
egoreficiam  vos  [Matth.  xi,  28),  Reficit  ergo  Do- 
minus  ;  non  excludit,  neque  abjicit  ;  meriloque  tales 
discipulos  elegit,  qui  Dominicae  voluntatis  interpre- 
los,  plebem  Domini   colligercnt,    non   repudiarent. 

obedire  magis  Deo  quam  hominibus  (Act.  v,  29).  >» 
Ne  vero  consentiamus  laudandoprohibetAuguslinus 
dicens  :  «  Sividebas  furem,  currebas  cum  eo  (Psal. 
xlix,  18).  Ne  forte  diceres,  non  feci  furtum,  non 
feci  aduherium  :  quid  si  placuit  tibi  qui  fecit  ? 
Nonne  ipso  placito  cucurristi  ?  Nonnc  portionem 
tuam  cum  illo  qui  fecit  laudando  poiuisliVQuia  etsj 
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non  facis,  el  laudas  quod  fit,    astipulator  es    facti.  A  nendi  sunt  pacati,  ne,  dum  nimis  humanam  pacem 

Non  facismala;  laudas  mala,  hoc  parvum  malum?  » 

Neaulem  consentiamusnonreprehendendo  prohihet 

Leo  :  <>Qui  aliosah  errore  non  revocat,  seipsum  er- 
rare  domonstrat.  »  Et  Grcgorius  (lib.  x,  c.  6)  : 

«  Conscntire  vidctur  erranti,  qui  ad  rescanda  vilia, 

ut  eorrigi  debeat  non  occurrit.  »  Itcm  Innoccntius  : 

«  Error  cui  non  resistitur  approbatur ;  et  veritas, 

cum  minime  delensatur,  opprimitur.  »  Et  ne  alicu1 

erranti  aliqucm  consensum  praebeamus  prohibet 

Pius  papa  :  «  Quid  prodcst  illum  suo  crrore  non 

pollui,  qui  consensum  prsestat  erranti  ?  » 

Cap.  VI.  Quod  nec  amore,  nec  metu  tacenda  est 
verilas. 

ItemFabianus:  «  Qui  omnipotentiamDeummetuit 

desiderant,  pravos  hominum  mores  nequaquam 
redarguant,  et  consentiendo  perversis  ad  auctoris 

sui  pace  disjungant,  ne,  dum  humana  foris  jurgia 
meluunt,  interni  fcederis  discissione  ferianlur. 

Quid  enim  est  pax  transitoria,  nisi  vestigium  pacis 

seterme  ?  Quid  ergo  est  dementius  quam  vestigia  in 

pulvere  impressa,  sed  ipsum  a  quo  impressa  sunt 
non  amare  ?  Unde  David  lestalur,  quod  cum  malis 

concordiam  non  tenet,  dicens  :  Xonne  qui  oderunt 

lc,  Deus,  oderam,  et  super  inimicos  tuos  tabesce- 
bam?  perfecto  odio  oderam  illos,  etinimici  facti 

suntmihi  (Psal.  cxxxvm,  -21 1.  Inimicos  enim  Dei 
perfccto  odio  odisse  cst,  et  quod  facli  sunt  diligere, 
et  quod  facti  non  sunt    increpare.    Pensandum    est 

nec 
contra  Evangelium,  nec   contra  apostolos,   nec  B  igilur<    auando    increpalione    quieacitur,     quanta 

contra  prophelas,  sed  suorum  patrum  inslituta  agere 

ullo  modo  consentit.  »  Quod  nec  etiam  metu  ali- 

cujus  potestatis,  vel  scandaiizandae  carnalis  chari- 
tatis,  si  necesse  fuerit,  dimittatur,  ait  Augustinus  : 

«  Quisquis  metu  alicujus  polestatis  veritatem  oc- 
cultat,  iram  Dei  super  se  provocal  ;  quia  magis 

timuit  hominem  quam  Deum.  »  Item  :  «  Cerlissi- 

mum  est  quod  ncque  amicitia,  neque  propinquilas 

generis,  neque  regni  sublimitas,  debet  esse  pre- 

tiosiorveritate.»  Unde  Gregorius,  capite  48:  <  Cum 

Moyses  irascentem  Deum  populo  cerneret,  et  eximi 

ad  ulciscendum  gladios  jubet,  illos  a  parte  Dci 

denunliavit  exislere,  qui  delinquenlium  scelera 

incunctanler  ferirent,   dicens  :  Si  quis  est  Domini, 

culpa  et  cum  pessimis  pax  tenetur,  si  Prophcla 
tantus  hoc  velut  hosliam  Deo  oblulit,  quod  contra 

se  pro  Domino  pravorum  inimicitias  excitavit.  Hinc 

tribus  Levi,  quia  noluit  peccatoribus  parcere,  dicla 

est  Deo  manus  consecrasse  (Exod.  xxxn,  27)'. 
Ilinc  Phinees  coeuntem  cum  Madianilis  pcrculit,  et 

iram  Domini  iratus  placavit  (Num.  xxv,  9).  Hinc 

Yeritas  dicit :  Nolite  arbitrari  quia  venerim  pacem 

mittere  in  terra  :non  veni  pacemmitlere,  scdgla- 
dium  (Matih.  x,  34).  Unde  Josaphat,  qui  tol  de 

anteacla  vita  praeconiis  attollilur,  de  Achab  regis 

amicitiis  increpatur  :  Impio,  inquit,  preebes  auxi- 

Ihim  ;  cthis  qui  odcrunt  Dominum  amicitiis  jun- 
geris  (II  Paval.  xix,  2).  Admonendisunt  ergo  pacati, 

junqalurmihi.ponatvirgladiumsuperfcmursuum.  c  ™  si  ad  correplionis  verba  prosi
liant,     temporalem 

Ite  et  redite  a  porta  usque  ad  portam,  per  medium 

castrorum,  et  occidat  unusquisque  fratrem  suum 

etc.  (Exod.  xxxn,  26.)  De  porta  usque  ad  portam 

ire,  est  a  vitio  ad  vitium  per  quod  ad  mentem 

mors  ingreditur,  increpando  discurrere.  Permedium 

vero  castrorum  ire,  est  tanta  ccquahtate  intra  Ec- 

clesiam  vivere,  ut  qui  delinquentium  culpas  redar- 

guit,  in  nullius  se  debeat  favore  declinare.  Si  ergo 

ille  Dei  dicitur,  qui  ad  ferienda  vitia  zelo  divini 

amoris  excitatur,  profecto  esse  Dei  denegal,  qui 

in  quanlum  sufficit,  incrcpare  vitam  carnalium 

recusat.  » 

Cap.  VII.  Quodnec  mctu  scandalinec  compassione 
falsa  veritas  reticenda  est. 

pacem  sibi  pertuibare  formident  :  rursumque  ad- 
monendi  sunt  ut  eamdem  pacem  dilectione  integra 

intrinsecus  teneant,  quam  per  invectionem  vocis 

extrinsecus  turbant.  Unde  Psalmista  :  Cum  his  qui 

oderunt  pacem  cram  pacificus  :  cum  loquebar  illis 

impugnabantme  gratis  (Psal.  cix,  7).  Ecceloquens 

impugnabalur,  impugnatus  erat  pacificus  ;  quia  nec 
insanicntes  cessabat  reprehendere,  nec  rcprehcnsos 

ncgligebat  amare.Unde  Paulus  :  Si  fieri  potest  quod 

ex  vobis  cst,  cum  omnibus  hominibus  paccm  habcn- 
tes(Rom.  xn,  18).  Quasi  dicat :  Si  pax  ab  his  qui 

corripiunlur  expellitur,  vcstra  tamen  mente  tenca- 
tur.  Unde  idem  ad  discipulos  :  Si  quis  non  obedii 

vcrbo,  per  cpistolam  hunc  notatc,  et  no)i  commis- 
ccaminicumillo,  utcon  undaturUI  Thcss,  ui,14). 

Sed  hoc  ahquando  non  gratia  iavons,  sed  metu  n  '  x  ' 
,  ,.  ___,          .   ,_,   .„__.   j._     ._,_t  i->  Sedcum  vitatur,  ne  etiam  odiohabealur,  subjunxit  : 

Etnolile  ut  inimicum  existimarc  ;  sed  corripiie  ut 
scandali  vel  compassionc  ialsse  misericordiae,  solct 
reticcri,  ut  ait  Gregorius  in  Ezechicle  (hom.  7, 

n.  5)  :  «  Quantum  sine  peccato  possumus,  vitare 

scandalumproximoruin  debemus.  Si  enim  de  veri- 
tate  scandalum  sumitur,  utilius  permiltitur  nasci 

scandalum,  quam  vcritas  relinqualur.  » 

Cap.  VIII.  Quodlicetpax  exterius  turbelur  per  in- 
crepationem,  intus  tamen  tcnenda  cst  per  dilec- 
tionem. 

Unde  Gregoriusin  Pasloralibus  (part.  iu)  cap.  46 

[2-2 1  :  o  Pax  prsesens  ita  tenenda  es>t  ut  et  diligi 
debeat  et  contemni,  ne  si  immoderate  diligitur, 

diligenlis  animus  in   pocna  capiatur.    Uiide  adnio- 

jratrcm  (ibid.,  2o).  Ac  si  dicat  :  Sic  peccantem 
vestra  discordia  feriat,  quatenus  pax  a  cordibus 

vestris  non  discordet.  » 

Cap.  IX.  Quod  injusfd  cst  miscricordia  qmv.  malis  et 
inipa ■nitentibus  impcnditur. 

Sed    quia    indiscreti    ex    hac    indicta    charitalis 

pace    in  falsam  misericordiam  labuntur  :  «  Ut  ante 

pivnitentiam  peccali    velint  ignoscere,   ait  Ambro- 
sius  in  psalmo  czvm  (serm.  8,  n.  2o),  est  injusta 
misericordia.    Denique  in  lege    scriplum  cst  :  NoH 

■miscrcbcris  ejus {Dcut.  xix,  13),  et  iulibro  Regnuni, 
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quia  propterea  Saul  contraxit  offensam,  qui  mise-  A  niens,  Paulum  Deaclinoe  civilalis  episcopum  in  cor- 
ralus  est  Agag    hoslium   regera   (i  Reg.t  xv,  8), 
quem  prohibebat  divina  senlenlia  scrvari  :  ut  si 
quis  latronis  tilii  ileprecationibus  motus,  et  lacrymis 

conjugis  llexus,  pulat  absolvendum  cui  adhac  la- 
irocinandi  aspiret  iffectus,  nonne  innocentcm 

Iradet  exitio,  qui  liberat  mullorum  exilia  cogi- 
tantem  ?  ■ 

Cap.  X.  Quod  vera  est  misericordia  malos  corrigere, 

Dude  Pelagius  universis  episcopis  et  cunctis  spi- 
ritualiter  per  Campaniam  et  llaliam  Domino  mili- 
laniibus  :  •  Misericordia  est  circa  persecutores  et 

laeinorosos  servata  dislrictio.  ■  llem  :  ><  Anle  prae- 
videnda  sunt  remedia,  quam  morbus  increscat.  » 
Item  :  «  Sxculi  conversatio  legum  metu  retinelur ; 

porali  crimine  lapsum  a  suis  fuisse  clericis  accusa- 

tum,  atque  habita  cognitione  convictum  :  qua  de 
re  illo  episcopali  sententia  deposito,  alium  locoejus 
episcopum  onlinalum.  n  Iloe  dicto,  non  in  accusa- 
tores  vcl  depositores  uleiscilur,  sed  in  dcpositum 
ulterius  prosequiiur  :  «  Ut  si  ultra  ad  episcopalum 
aspirare  tentaverit,  et  ad  agendam  perennem  pce- 
nitenliam  in  mouaslerio  retrudatur.  » 

Gap.  XIV.  Quodepiscopimctropolitanumsuumac- 
cusare  debent. 

Quod  vcrum   non  solum  usurpatum,  sed  et  cano- 
nica   auctoritate  sancitum  sit,  et  iu  eos  qui   nolue- 
runt  reprehendcre  vel   accusare   prrclatos   punitum 
videamus,  quaauctoritate  episcopis  suorum  metro- 

lur  et  regitur. 
ecclesiaslica  vcro  cuslodia  regularum   frenis  serva-  B  politanorum  culpas   accusare  liceat.  Ait  Gregorius 

Innocentio  et  rcliquis  episcopis  Sardinire  (lib.  ix, 

epist.  8)  :  «  Melropolitam  vestrum  in  aliquo  post- 
ponere  non  proesumatis  :  excepto  si,  ut  non  opta- 
mus,  coulra  eumdem  vos  aliquid  causae  habere 

contingat,  ut  ob  hoc  sedis  apostolicse  judicium  pe- 
tere  debeatis.  »  Item  Gregorius  universis  episcopis 
concilii  Vi/.achii  (lib.  xn.epist.  32)  :  «  Sicut, inquit, 
laudabilem  discrelumque  est  reverentiam  et  ho- 
norem  exhibere  prioribus,  ita  rectitudinis  et  Dei 
timoris  est,  si  qua  in  eis  indigent  correctione,  nulla 
dissimulalione  praeponere,  ne  tolum,  quod  absit  I 

corpus  morbus  invadat,  si  languor  non  fuerit  cor- 
rasus  in  capite.  Qusedam  enim  de  primate  vestro 
Clementio  ad  nos  perlata  sunt,  quae  quoniam  ita 

q  gravia  sunt,  ut  transisse  indiscussa  nullo  modo  de- 
beant  :  fiaternitatem  vestram  hortamur,  ut  cum 
omni  solliciludine  ac  vivacitate  veritatis  indagare 
debeatis  multis  modis  substantiam,  Et  si  sunt  ut 
audita  sunt,  ultione  canonica  resecenlur.  Admone- 

mus  autem,  ut  non  cujuscunque  personae  gratia, 
non  favor,  non  blandimentum  quodlibet,  quemquam 
vestrum  ab  his  quae  nobis  nuntiata  sunt  molliat, 
vel  a  veritate  excutiat ;  sed  sacerdotaliter  ad  inve- 

stigandam  veritatem  nos  propter  Deum  accingite. 
Nam,  si  quis  in  hoc  pigcr,  aut  negligens  esse  prae- 
sumpseril,  dietis  criminibus  apud  Deum  se  noverit 

esse  participem,  cujus  zelo  ad  perscrulandas  sub- 
tiliter  nefandi  facinoris  causas  non  movetur. 

Cap.  XI.  Quod  non  simplicitati  aliquando,  scd  pigri- 
tUe  imputandum  est,  non  corrigere. 

Unde  Augustinus,  homilia  :  «  Sunt    qui    dicunlur 
simplices  ct   pigri  sunt.    Non  talis    erat    Stephanus 

plenus  Spiritu  sancto  ;   simplex  erat  quia  nulli  no- 
cebat ;  fervens  erat,  quia  impios  arguebat.  » 

Cap.XII.  Quod  in  nos  delin'iuitur,pro  Deo  rcmitte- 
re  ;  auod  in  Deum,  canonice  vindicare  debemus. 

Bt  quia  idem  Stephanus  pro  lapidatoribus  suis 

orabal,  quos  Dei  Iransgressores  arguebat,  ait  Au- 
guslinus  :  «  Dimittamus  ergo  propter  Deum  quod  in 
nobis  perpelratum  est  :  et  quod  in  Deum  commis- 
sum  est,  quod  dimiltere  non  possumus,  secundum 
auctoritatera  canonicam  vindicemus.  » 

Cap.  XII.  Quodpr&latia  subditisnon  solum  repre- 
hendi,  sed  etiam  accmari  et  convinci  debent. 

Quia  ergo  non  favore,  non  metu,  non  misericor- 
dia,  non  simplicilate  dimittendum  est  quin   trans- 
gressores  arguantur,  cum  de  cseteris  constet,  viden- 
dum  est  quo  lempore,  qua  intenlionis  discrelione, 
quo  ordine,  si  a  subditis  et  a  quibus  praelatis  sunt 
argnendi,    vel   si    corri^i    noluerint,  accusandi,    et 
po-tmodum  a  praelatis  damnandi.  Usu   ecclesiastico 
celebratum    canonumque   auctoritate    sancitum  re- 
perimus  praelatos  a  subditis    ncdum    reprehensos, 

sed  accusatos  et  conviclos.  Ut  enim   legimus  in  li- 
bris    Virorum  illuslrium,  «  Damasus  papa  a  subdi- 
tis  de  adullcrio  accusalus  cum   quadraginta  duobus Cap.  XV.  Quodclericislicitumest  gucmlibet  supe- 

episcopis  est  purgalus.  »  Item  :  •  Symmachus  papa  q    rioris ordinis accusare,  etiam  episcopum  ;  etguod 
in  Romana  synodo  dignitate    sua   spoliatus,   prius 
stalui    pristino    reddi    decernitur,  ut    tunc   vcniret 
ad  causam,  et  si  ita  recte  videretur  responderet. 
Digna  rcs  visa  maxima  sacerdotum  nurnero  ut  me- 
reretur  effeclum.  Et  cum  postmodum  ordinaretur 

quomodo  accusandue  esset  praefatus  papa,  ut  cau- 
sam  diceret,  occurrebat,  nisi  ab  aemulis  impedila 

foisset.  >  Item  Paulus  :  <<  Deaclinae  civitatis  episco- 
pus  accusalur  a  subdilis  de  lapsu  carnis,  convinci- 
tur,  deponitur,  alter  loco  ejus  reslituitur.  »  Quod 
quomodo  Grcgorius  approbaverit  ex  regislro  ejus 
ad  Joannem  episcopum  (lib.  xu,  epist.  31)  cap.  217 
videamus  :  «  Kalor  Nemezion  indicavit  ad  nos  ve-